suspensão para a aquisição de ingressos para Jogos Oficiais posteriores. 
II.  Caso o Torcedor infrinja por 02 (duas) vezes qualquer disposição do 
Regulamento, mesmo que em Jogos Oficiais distinto, cujo desrespeito não seja 
considerado grave, será aplicada multa de R$15.000,00 (quinze mil reais) por infração, 
sem prejuízo de, em qualquer situação, ocorrer a suspensão do direito de aquisição de 
ingressos em Jogos Oficiais ou Eventos subsequentes. 
III. Caso o Torcedor cometa alguma infração classificada como grave pelo 
Regulamento, será aplicada multa de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por infração, 
salvo se houver multa específica neste Regulamento, sem prejuízo de suspensão do 
direito de adquirir ingressos para Jogos Oficiais subsequentes. 

12.3. A comercialização, a transferência, a qualquer título, dos direitos ou obrigações

[...]

constantes deste Regulamento, em especial o fornecimento, desvio, facilitação e distribuição 
de ingressos para venda por preço superior ao estampado no bilhete, acarretará a suspensão 
imediata da utilização do ingresso, bem como de aquisições futuras, com a aplicação 
concomitante de multa não compensatória no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais). 
12.4. O Torcedor ficará sujeito ainda ao pagamento de multa não compensatória no valor de 
R$2.000,00 (dois mil reais), para os demais casos de inadimplemento deste Regulamento para 
os quais não haja multa específica cominada, sem prejuízo de arcar com perdas e danos.